Penybnnka CesepHa Maxegonuja

MuHHCTEPCTBO 32 JKHBOTHA CpeJIMHA
M ITPOCTOPHO IJIaHHPake

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CexTop 3a copaboTka o NOKaNHa caMoynpasa u ynNpasHo Haa3opHK paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale dhe Mbikégyrjen Administrative
Opnenenue 3a copaboTka co NOKanHa camoynpasa
Departamenti pér Bashk&punim me Vetégeverisjen Lokale
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Bp3 ocHosa Ha uneH 210 u 211 op 3akoHoT 3a
MWUBOTHA cpegmHa (,CnyxbeH BecHuk Ha PCM” 6p.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 99/18, 89/22, 171/22, 3/25 wu
124/25), unen 128 og 3aKoHOT 3a ynpaByBarbe €O
otnag, (,Cnyxben BecHuk Ha PCM” 6p. 216/21),
uneH 225 op 3akoHoT 3a Boaun (,CnyxbeH BecHUK
Ha PCM" 6p. 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 51/11,
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15, 52/16 wu
151/21), unen 73 op 3aKOHOT 33 KBanuTeT Ha
ambueHTHUOT BO3ayX (,CnybeH BecHMK Ha PCM*
6p. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13,
10/15, 146/15 v 151/21) v unen 12 craB 3 Touka 2
M uned 41 op 3akoHOT 3a ypbaHO 3eneHuno
(,Cnyxben BecHuk Ha PCM" 6p. 11/18 un 42/20),
MWHWUCTEPOT 3a KMBOTHA CPeAMHa W NpPOCTOPHO
NAaHuparse ro JoHece CAeQHMOT:

NNAH
3a Bplwere HaA30p Haj 3aKOHUTOCTA Ha
paborara Ha opraHuTe Ha OnwWTUHKUTE,
Ha l'pagot Ckonje 1 Ha onwTuHUTe Bo MpagoT
Ckonje
33 2026 roguHa

Ynen 1

MuHucTepcTBOTO 33 KMBOTHa  cpeAvHa M
NPOCTOPHO NNaHUparse (BO HATAMOLUHMOT TEKCT Ha
Mnanot — MM¥CMM) BpwwM Hag30p Hap, 3aKOHUTOCTA
Ha paboTata Ha opraHuTe Ha onwTuHKTe, MPagoT
Ckonje 1 onwTtuHuTe Bo MpagoT Ckonje.

YneH 2

Hapsopor Hap 3akoHuTOCTa Ha pabortata Ha
opraHuvTe Ha onwTuHMTe, Ha MpagoT Ckonje u Ha
onwTtuHWTe Bo [pagor CKonje ce 3acHOBa Ha
Hayenata Ha 33aKOHWUTOCT, OAFOBOPHOCT W

MUHUCTEPCTEO 33 MUBOTHA CPEANHE ¥ NPOCTOPHO NNAHWPakLe Ha
Penyfinuka CesepHa Makegounja
1 MnowTag, I'Ipe:nera Eor opop,nu,a " Bp. 3, Cronje
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Né bazé té nenit 210 dhe 211 té Ligjit pér
Mijedisin Jetésor (,Gazeta Zyrtare e RMV-sé&” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16, 99/18, 89/22 171/223/25
124/25), nenit 128 té Ligjit pér Menaxhimin e
Mbeturinave (,Gazeta Zyrtare e RMV-sé” nr.
216/21), nenit 225 té Ligjit pér Ujérat (,Gazeta
Zyrtare e RMV-sé” nr. 87/08, 6/09, 161/09,
83/10, 51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14,
146/15, 52/16 dhe 151/21), nenit 73 té Ligjit pér
Cilésiné e Ajrit Ambiental (,Gazeta Zyrtare e
RMV-s&” nr. 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12,
163/13, 10/15, 146/15 dhe 151/21) dhe nenit 12
paragrafi 3 pika 2 dhe nenit 41 té Ligjit pér
Gjelbérimin Urban (,Gazeta Zyrtare e RMV-s&”
nr. 11/18 dhe 42/20), Ministri i Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor miratoi kété:

PLAN
pér kryerjen e mbikéqyrjes sé ligishmérisé sé
punés sé organeve té komunave,
té Qytetit té Shkupit dhe té komunave né
Qytetin e Shkupit
pér vitin 2026

Neni 1l

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor (né tekstin e métejmé té Planit —
MMIPH) kryen mbikéqyrje mbi ligishmériné e
punés sé organeve té komunave, Qytetit té
Shkupit dhe komunave né Qytetin e Shkupit.

Neni 2

Mbikéqyrja mbi ligishmériné e punés sé organeve
té komunave, té Qytetit té Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit bazohet né
parimet e ligishmérisé, pérgjegjésisé dhe

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor e
Republikés sé Magedanise sé Veriut
Bul 9resve{a Bogorodlca nr. 3, Shkup
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Penybimka CepepHa Makeponnja

MuHMCTEPCTBO 32 JKUBOTHA CpeUHa
H NMPOCTOPHO IVIaHHpake

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTKa Co NOKaNHa cCamoynpasa v ynpasHO Haa30pPHKU paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen Administrative
Oppenenwue 3a copaboTka co NoOKanHa camoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

CaMOCTOJHOCT BO OCTBapyBarbeTO Ha HUBHUTE
HaANeKHOCTH.

Ynen 3

Hapsopotr Hag 3akoHuTocTa Ha pabortata Ha
OpraHuTe Ha onwTtuHuTe, Ha MpagoT Ckonje U Ha
onwTtuMHMTe BO MpagoT Ckonje Bo TekoT Ha 2026
roanHa, MMXCIIM ke ro cnpoBege BO chaefHWTe
HaANEeMHOCTH!

1.Moctanka 3a cnpoBeayBawe Ha CTpaTerucka
oLeHa;

2.Noctanka 3a wu3nasarbe Ha b-wHTerpupaHa
€KONOLLKa J03B0/1a U HEj3UHO CNedere;

3.Hapg3op Hap HapnexHoctute og obnacta Ha
ynpaBsyBarEeTO CO OTNaA;

4.Hapsop Hap HagnexHoctute og obnacta Ha
3awTMTaTa Ha BoguTe;

5.Hapg3op Hag HapnexHocTuTe op obnacta Ha
3aKOHOT 3a KBa/IUTET Ha aMBUEHTHUOT BO3AYX;

6.Haasop Hapg HapnexHocTuTe of obnacta Ha
3aKoHoT 3a ypbaHo 3eneHuno.

Ynen 4

Bo Tekor Ha 2026 roguHa, HaA30poT Hag
3aKoHMTOCTa Ha paboTata Ke ce W3BpWU BO
ChefHWTE ONWTUHK U ONWTUHK Bo MpapoT Ckonje:
(ce HaBegyBaaT onwTUHKTE)

1.KymaHoBo
2.Benec
3.leerenuja
4.PocomaH
5.KpuBorawraHu
6. BuHuya

7. WyTto Opusapu
8. Oxpug

9. Crpyra

10. Koyanu

MUHWCTEDCTED 33 MUBOTHA CPEMHE WM NPOCTOPHD NAZHUParEe Ha
Penyfinuya CesepHa Maxegokn]a
2 MnowTag, Mpeceeta boropoguua” 6p. 3, Ckonje

pavarésisé né ushtrimin e kompetencave té tyre.

Neni 3

Mbikéqyrjen mbi ligjshmériné e punés sé
organeve té komunave, té Qytetit té Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit gjaté vitit 2025,
MMIJPH do ta realizoj¢ né kéto fusha té
kompetencave:

1.Procedura pér zbatimin e vlerésimit strategjik;

2.Procedura pér léshimin e lejes ekologjike té
integruar té tipit B dhe monitorimi i saj;

3.Mbikéqgyrja e kompetencave nga fusha e
menaxhimit té mbeturinave;

4.Mbikéqyrja e kompetencave nga fusha e
mbrajtjes sé ujérave;

5.Mbikéqyrja e kompetencave nga fusha e Ligjit
pér Cilésiné e Ajrit Ambiental;

6.Mbikéqyrja e kompetencave nga fusha e Ligjit
pér Gjelbérimin Urban.

Neni 4

Gjaté vitit 2026, mbikéqgyrja mbi ligjshmériné e
punés do té kryhet né komunat dhe komunat né
Qytetin e Shkupit si vijon:

(pércaktohen komunat)

1.Kumanové
2.Veles
3.Gjevgjeli

4 Rosoman
5.Krivogashta
6. Vinicé

7. Shuto Orizre
8. Ohér

9. Strug

10. Kocan

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor e
Republikés sé Magedonise s& Veriut
Bul. “Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybimka Cesepna Makegonuja

MunucTEpPCTBO 32 JKUBOTHA CpeiMHA
M IIPOCTOPHO IUIaHHPaHhe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTtka co N0KanHa Camoynpasa v yNpasHo Haa30pHU paboTu
Sektori pér Bashképunim me Vetéqgeverisjen Lokale dhe Mbikéqyrjen Administrative
Oppnenenne 3a copaboTka CO IOKanHa camoynpasa
Departamenti pér Bashképunim me Vetéqeverisjen Lokale

Ynen 5

3apagu ocTBapyBarbe Ha HaA30poT og uneH 1 Ha
080 lnaH, MUHWUCTEPOT 3a MKUBOTHA CpeaMHa U
NPOCTOPHO  nnaHupare Gopmupa Komucuja
coCTaBeHa 0f, ApKasHW cnybeHuun BpaboTeHu
Bo MMCNM kou pabortat Bo obnactute HaBepeHH
norope. Bo coctaBoT Ha Komwucujata Hajmanky
ABajua ApasBHU cnyxbeHWMuM ce o pepoT Ha
BpaboteHute BO CekTOpoT 3a copaboTka co
NIOKanHa camoynpasa W  YNPaBHO-HaA30PHM
pabotu.

Ynen 6

Komucujata ke ru m3BeCcTU HagneHuTe nuua BO
onwTtuHuTte, [pagotr Ckonje WM oONWTMHWUTE BO
lpagotr Ckonje kou ce npegmeT Ha Hagsop,
Hajmanky 15 pgeHa npes  M3BpWYBaHeTO Ha
Hag30poT.

Ynen7

3a cexoj u3BpweH Hagsop, Komucujata og uneH 5
Ha oBoj MnaH Ke usroTeu M3eewrTaj 3a M3BpLIEH
HaA30p Co npenopaku W/MavM yKaxysarwa 3a
HaTamMOLLUHO nocTanysare, Koj ke buae objaseH Ha
Beb-cTpaHuyata Ha MMCIM.

YneH 8

HaasopoT koj e npegmet Ha o8oj MnaH ke 3aspwm
3aKny4Ho co 31.12.2026 rogmHa.

Ynen 9

Mo n3spwyBareTo Ha Hag3opoT, MUHUCTEpPCTBOTO
3a XXWMBOTHA CpealHa WU NPOCTOPHO NaHWUpare e
A0MKHO A3 ro MHbopmupa MUHUCTEPCTBOTO 3a
nokanHa camoynpasa u Bnapata Ha Peny6nuka
CesepHa MakegoHWja 33 Npe3eMEHUTE MEPKU M

1 MHHMCTEDCI’BO 32 MHBOTHE CReAWHA ¥ NDCCTOPHO NA3HWParee Ha

Neni5

Pér realizimin e mbikéqyrjes nga neni 1 i kétij
Plani, Ministri i Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor formon Komision té pérbéré nga
népunés shtetéroré té punésuar né MMIPH, té
cilét punojné né fushat e cekura mé sipér. Né
pérbérje té Komisionit, sé paku dy népunés
shtetéroré jané nga radhét e té punésuarve né
Sektorin pér Bashképunim me Vetégeverisjen
Lokale dhe Puné  Administrative dhe
Mbikéqyrése.

Neni 6

Komisioni do t'i njoftojé personat pérgjegjés né
komunat, Qytetin e Shkupit dhe komunat né
Qytetin e Shkupit qé jané objekt i mbikéqyrjes, sé
paku 15 dité para kryerjes sé mbikégyrjes.

Neni 7

Pér cdo mbikéqyrije té kryer, Komisioni nga neni 5
i kétij Plani do té pérgatisé Raport pér
mbikéqgyrjen e kryer me rekomandime dhe/ose
udhézime pér veprime té métejme, i cili do té
publikochet né fagen zyrtare té internetit té
MMJPH-sé.

Neni 8

Mbikéqyrja qé éshté objekt i kétij Plani do té
pérfundojé mé 31.12.2026.

Neni 9

Pas kryerjes sé mbikéqgyrjes, Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor é&shté e
obliguar ta njoftojé Ministriné e Vetéqeverisjes
Lokale dhe Qeveriné e Republikés sé Magedonisé
s€ Veriut pér masat dhe aktivitetet e ndérmarra.

Ministria e Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor e

Republikés se Magedanisé sé Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica” nr. 3, Shkup
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Penybnuka Cesepra Makegonuja

MuHHCTepCTBO 3a JKUBOTHA CPeHHA
H NIPOCTOPHO IUIAHHPamwe

Republika e Magedonisé sé Veriut

Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CekTop 3a copaboTka co N0KaNHa camoynpasa U yNpasHO Haa3opHU paboTu
Sektori pér Bashk&punim me Vetégeverisjen Lokale dhe Mbikégyrjen Administrative
Oppnenenue 3a copaboTka CO NOKaNHa camoynpasa
Departamenti pér Bashk&punim me Vetégeverisjen Lokale

dKTMBHOCTM.
Ynen 10

Mo u3BpyBarbeTo Ha Haa3opoT, MUHUCTEpPCTBOTO
33 MMBOTHA CpeAnHa W NPOCTOPHO NAaHWpare e
A0MKHO Ha onwtuHaTa, [pagotr Ckonje u
onwTtnHKuTe BO Mpapot CKonje Kaj KoM e U3BpLUeH
Haf30poT A3 WM A0CTaBM  yKaKysBarbe 3a
€BEHTYaNHO KOHCTAaTUpaHWTe HepoCTaToUM W Aa
UM ONpeaen poK 3a HUBHO OTCTPaHyBakbe.

Ynen 11

KoopavmHaumjata Ha  cnpoBeayBareTo  Ha
Hag3opoT ja spwu CekTopoT 3a copaboTka co
NOKanHa camoynpasa W YNpaBHO-HaA30pHM
pabotn, ogHocHo OgaeneHueto 3a copaboTka co
NoKanHa camoynpasa npu MMHCIMN.

Ynen 12

Komucujata moxe paa ro cnposege Haas3opoT
€NEeKTPOHCKM UMNM MNWUCMEHO, €O A0CTaByBarbe
npawanHiun go onwtuHute, Mpagor Ckonje wu
onwTtuHWUTE Bo pagot CKkonje, HA HUBHUTE afpecH,
co bapamwe wuctute ga 6ugar nononHetH, Bp3
OCHOBa Ha WTO Ke ce wm3roteM M3sewrajor 3a
M3BpWEHKMOT Haazop 3a 2026 roauHa.

Ynen 13

Osoj MNnaH ce objasysa Ha Beb-cTpaHuuaTa Ha
MACmn.

M3pabotun/Pérpiloi: CopaboTHuk
Lumni Jashari %7
Hontponupan/KontrolloinOgaenenue/Cextop
Tanja Kupocka [loHck, w
Tawa MNayHosCKa %
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MUHKCTEPCTEO 33 MUBOTHE CPEANHA W NPOCTORHT NAAHMParE Ha

Neni 10

Pas kryerjes sé mbikéqgyrjes, Ministria e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor éshté e
obliguar komunés, Qytetit té Shkupit dhe
komunave né Qytetin e Shkupit ku éshté kryer
mbikéqyrja t'u dorézojé udhézim pér mangésité
eventuale té konstatuara dhe t'u caktojé afat pér
eliminimin e tyre.

Neni 11

Koordinimin e zbatimit té mbikéqyrjes e kryen
Sektori pér Bashképunim me Vetégeverisjen
Lokale  dhe Puné Administrative  dhe
Mbikégyrése, pérkatésisht Njésia pér
Bashképunim me Vetégeverisjen Lokale prané
MMJPH-sé.

Neni 12

Komisioni ka mundési gé mbikéqyrjen ta realizojé
né ményré elektronike ose me shkrim, duke
dérguar pyetésoré né komunat, Qytetin e Shkupit
dhe komunat né Qytetin e Shkupit, né adresat e
tyre, me kérkesé pér plotésimin e tyre, né bazé té
sé cilés do té pérgatisé Raportin pér mbikéqyrjen
e kryer pér vitin 2026.

Neni 13

Ky Plan publikohet né fagen zyrtare té internetit
té MMJPH-sé,

Munucrep/M|n|ster~-__-

Ministria e Mjedisit Jetésar dhe Planifikimit Hapésinor e

Republikés sé Magedonisé sé& Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica® nr. 3 Shkup
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